
Responsabile del procedimento: dott.ssa Teresa Cuciniello Referente del procedimento: Carmelo Barba 

Pagina 1 di 2 
Z:\DSGA\01-CONTABILITA'\05-ESPERTI ESTERNI\AS 2023-24\2-Sportello d'ascolto e lettorato spagnolo\2-Valutazione e pubblicazione esito\4-
DecretoIndividuazioneOMISSIS.docx 

 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 6 – IMOLA 

Scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Via Villa Clelia n. 18 – 40026 IMOLA (BO) Tel. 054240238 e 054240242 – Fax 0542628162 

C.M. BOIC84700X – C.F. 82003770375 – Cod. Univoco Fatturazione: UFT8XQ 
 e.mail: boic84700x@istruzione.it – pec: boic84700x@pec.istruzione.it – Web www.ic6imola.edu.it 

 

Prot. n. [vedi segnatura] Imola, [vedi segnatura] 

 
Oggetto: Dispositivo di individuazione di esperto esterno di comprovata esperienza, per il 
conferimento di incarico finalizzato alla realizzazione dell’attività/progetto “LETTORATO DI 
SPAGNOLO, A.S. 2023/24”, in attuazione del PTOF. A.S. 2023/24. Avviso prot. n. 355/VII.8 del 
19.01.2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente il "Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione di personale esperto, di 
comprovata esperienza e munito dei titoli necessari, per la realizzazione delle attività/progetto 
“Lettorato di spagnolo”, in attuazione del P.T.O.F. per il corrente anno scolastico; 

VISTO il proprio avviso pubblico di selezione prot. n. 355/VII.8 del 19.01.2024, per il 
reclutamento di personale in servizio o, in subordine, di esperto esterno; 
VISTO il proprio dispositivo prot. n. 1302 del 21.02.2024, di pubblicazione della relativa 
graduatorie definitiva della selezione di che trattasi; 
VISTO che l’avviso di selezione prot. n. 355/VII.8 del 19.01.2024, per la figura relativa 
all’attività/progetto di “Lettorato di spagnolo”, riportava un mero errore formale nella 
quantificazione della spesa complessiva connessa all’attività, laddove il prodotto tra 
retribuzione oraria (€ 42,70) e ore da svolgere (36) è pari a 1.537,20, anziché € 3.000,00 come 
erroneamente indicato; 

BOIC84700X - A13DF4D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001308 - 21/02/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da TERESA CUCINIELLO



Responsabile del procedimento: dott.ssa Teresa Cuciniello Referente del procedimento: Carmelo Barba 

Pagina 2 di 2 
Z:\DSGA\01-CONTABILITA'\05-ESPERTI ESTERNI\AS 2023-24\2-Sportello d'ascolto e lettorato spagnolo\2-Valutazione e pubblicazione esito\4-
DecretoIndividuazioneOMISSIS.docx 

CONSIDERATO altresì, che il suddetto avviso quantificava, per ogni figura da selezionare, una 
spesa totale comprensiva di tutti gli oneri, sia carico del prestatore d’opera, che del 
committente; 
PRESO ATTO che la candidata utilmente collocata nella graduatoria di “Lettorato di spagnolo” 
ha dichiarato di trovarsi in un regime fiscale agevolato, che prevede l’esenzione dell’IVA sui 
propri compensi; 
RITENUTO pertanto, in ragione dell’esenzione dell’IVA, imposta a carico del 
consumatore/committente, rideterminare la retribuzione oraria in € 35,00/h, IVA esente; 

DISPONE  

Art. 1 – Individuazione esperto 
La dott.ssa Rodriguez Graciela Anabel, nata a OMISSIS il XX.XX.1968, C.F. OMISSIS, è individuata, 
in relazione ai titoli posseduti, quale esperta per la prestazione d’opera professionale in 
attuazione dell’attività denominata “Lettorato di spagnolo” del corrente anno scolastico, fino ad 
un massimo di 36 (trentasei) ore.  

Art. 2 – Compiti 
I compiti che l’esperta prima individuata dovrà svolgere sono quelli stabiliti dall'avviso 
pubblico di selezione prot. n. 355/VII.8 del 19.01.2024 

Art. 3 – Compensi 
Per l’attività svolta è stabilito un compenso orario pari a € 35,00 (trentacinque/00) per ogni 
ora effettivamente prestata. Tale compenso è da intendersi IVA esente e al lordo Stato, ovvero 
onnicomprensivo di tutti gli oneri di legge (erariali, previdenziali e altro), posti sia a carico 
dell’esperto che dell'Istituzione Scolastica. 

Art. 4 – Contratto 
Al presente dispositivo seguirà specifico contratto di prestazione d’opera professionale, ai sensi 
dell’art. 2230 del codice civile. 

  

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 dott.ssa Teresa Cuciniello 
 
 

 Alla dott.ssa Rodriguez Graciela Anabel – sua e.mail 
 Al sito web – SEDE  
 Agli Atti – SEDE  

BOIC84700X - A13DF4D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001308 - 21/02/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da TERESA CUCINIELLO


		2024-02-21T15:34:28+0100
	TERESA CUCINIELLO




